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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá riziky, která s sebou může přinést užívání internetové sociální sítě

Facebook zejména pro děti a dospívající, a navrhuje možná opatření, jak by se tato rizika

mohla snížit. Na začátku práce jsou představeny principy fungování Facebooku a základní

psychologické charakteristiky internetového prostředí platné také pro Facebook. Z toho

vyplývají i negativa a rizika spojená s používáním Facebooku, která jsou popsána v dalších

částech práce. Pozornost je věnována především vybraným rizikovým jevům, jimiž jsou

kybergrooming, kyberstalking a kyberšikana, jejich prevenci a řešení. Práce dále pojednává

obecně o možnostech prevence před riziky internetové komunikace se zaměřením na

Facebook a představuje projekty zabývající se prevencí v této oblasti. Empirická část práce

zkoumá prostřednictvím dotazníkového šetření vztah mezi rizikovým chováním

a informovaností o rizicích a bezpečnějším užívání Facebooku u žáků 2. stupně základní

školy v Kadani. Zkoumá také souvislost rizikového chování s tím, jak často se žáci setkávají

na Facebooku s některými nežádoucími jevy popisovanými v teoretické části práce a zjišťuje

rozdíly mezi chlapci a dívkami u výše zmiňovaných proměnných.
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Abstract

The thesis deals with dangers connected with using of internet social network Facebook

concerning mainly children and teenagers and it suggests possible ways to reduce these

dangers. At the beginning Facebook principles and the basic psychological characteritics of

the Internet, which are relevant also for Facebook, are presented. It implies some negatives

and risks connected with using Facebook which are described in the next parts of the thesis.

There is a focus on dangerous phenomena which include cybergrooming, cyberstalking and

cyberbullying. The text deals with their prevention and possible resolution. The thesis

discusses possible ways of prevention of risks of internet communication with the focus on

Facebook and it presents projects dealing with the prevention in this area. Empirical part of

the thesis examines relation between risk behaviour and awareness of dangers and safer using

of Facebook. The questionnaire survey was made and it concerns pupils of the second grade

of primary school from Kadaň. It also examines connection between risk behaviour and the

frequency of meeting some undesirable situations described in the theoretical part and it deals

with differences between boys and girls in this field.

Key words

Facebook, internet social network, risk, cybergrooming, cyberstalking, cyberbullying,

prevention, risk behaviour, awareness

Obsah

Úvod ............................................................................................................................................ 8

1 Charakteristika Facebooku jako sociální sítě ......................................................................... 11

1.1 Počátky Facebooku ........................................................................................................ 12

1.2 Facebook dnes ................................................................................................................ 15

1.2.1 Zásady a podmínky používání Facebooku ............................................................. 17

1.2.2 Funkce a aplikace Facebooku ................................................................................ 19

2 Specifika virtuálního prostředí a negativní působení Facebooku ......................................... 24

2.1 Základní psychologické charakteristiky internetového prostředí .................................. 24

2.1.1 Disinhibice .............................................................................................................. 24

2.1.2 Agrese ..................................................................................................................... 29

2.1.3 Virtuální identita ..................................................................................................... 30

2.1.4 Navazování vztahů ve virtuálním prostředí ........................................................... 31

2.2 Nadměrné trávení času na internetu, závislost .............................................................. 33

2.3 Problematika soukromí na Facebooku ........................................................................... 35

2.4 Tlak facebookových uživatelů ...................................................................................... 38

3 Rizika spojená s užíváním Facebooku ................................................................................... 40

3.1 Kybergrooming .............................................................................................................. 40

3.1.1 Oběti a útočníci ..................................................................................................... 40

3.1.2 Průběh manipulace ................................................................................................. 42

3.1.3 Jak se chránit před kybergroomingem ................................................................... 46

3.2 Stalking a kyberstalking ................................................................................................ 48

3.2.1 Typologie stalkerů .................................................................................................. 49

3.2.2 Oběti stalkingu a kyberstalkingu ............................................................................ 50

3.2.3 Jak se bránit stalkingu a kyberstalkingu ................................................................. 50

3.3 Kyberšikana ................................................................................................................... 52

3.3.1 Formy kyberšikany ................................................................................................. 55

3.3.2 Agresor a oběť ....................................................................................................... 57

3.3.3 Role rodičů a školy při řešení kyberšikany ............................................................ 60

3.3.4 Prevence kyberšikany ............................................................................................ 62

4 Možnosti prevence před rizikovými jevy na internetu, zejména na Facebooku .................... 66

4.1 Preventivní opatření pro děti a dospívající ................................................................... 66

4.2 Role rodičů .................................................................................................................... 71

4.2.1 Nástroje rodičovské kontroly ................................................................................. 75

5 Projekty a výzkumy zaměřené na rizika internetové komunikace ........................................ 79

5.1 Národní centrum bezpečnějšího internetu ...................................................................... 79

5.1.1 Safer Internet ......................................................................................................... 79

5.1.2 SocialWeb - SocialWork ......................................................................................... 82

5.2 Centrum prevence rizikové virtuální komunikace ......................................................... 83

5.2.1 E-Synergie .............................................................................................................. 84

5.2.2 E-bezpečí ................................................................................................................ 84

5.2.3 E-nebezpečí.............................................................................................................85

5.3 Jiné projekty ................................................................................................................... 86

5.3.1 Nebuď oběť! ........................................................................................................... 86

5.3.2 Minimalizace šikany ............................................................................................... 86

5.3.3 Kyberšikana.eu ....................................................................................................... 87

5.4 Závěry z výzkumů o rizicích internetové komunikace .................................................. 87

5.4.1 EU Kids Online II ................................................................................................... 87

5.4.2 Nebezpečí internetové komunikace III ................................................................... 91

6 Metodika výzkumu ................................................................................................................ 95

6.1 Cíle výzkumu ................................................................................................................ 95

6.2 Výzkumný problém ........................................................................................................ 95

6.3 Vymezení výzkumného pole .......................................................................................... 96

6.4 Výzkumný soubor .......................................................................................................... 97

6.5 Metoda výzkumu ............................................................................................................ 98

6.6 Sběr dat .......................................................................................................................... 99

6.7 Metody analýzy dat ...................................................................................................... 100

7 Výsledky výzkumu .............................................................................................................. 101

7.1 Index rizikového chování ............................................................................................. 103

7.2 Index informovanosti ................................................................................................... 113

7.3 Index nežádoucích jevů ................................................................................................ 119

7.4 Vztah mezi indexem rizikového chování a indexem informovanosti a statistické

ověření hypotézy ............................................................................................................... 122

7.5 Vztah mezi indexem rizikového chování a indexem nežádoucích jevů a statistické

ověření hypotézy ................................................................................................................ 122

8 Závěry výzkumu .................................................................................................................. 123

Závěr ....................................................................................................................................... 125

Seznam použitých zdrojů ........................................................................................................ 127

Přílohy ..................................................................................................................................... 135

8

Úvod

Ve své diplomové práci jsem se zaměřila na problematiku internetové komunikace, konkrétně

na rizika spojená s nejvíce používanou sociální sítí Facebook. Zaměření na rizika Facebooku

bylo zvoleno zejména z toho důvodu, že většina mladých uživatelů Facebooku vidí především

jeho klady, ale často si neuvědomují jeho negativní stránky a nepřipouští si možná rizika,

takže ani nepociťují potřebu zodpovědnějšího přístupu k používání této sociální sítě a mohou

se dostat do ohrožení.

Teoretická část práce si klade za cíl popsat rizika spojená s užíváním sociální sítě Facebook

týkající se zejména dětí a dospívajících, a navrhnout možná opatření, jak nežádoucím jevům

předejít nebo jak postupovat, pokud se jedinec již dostal do rizikové situace. Práce nejdříve

vysvětluje principy, na kterých Facebook funguje a popisuje základní psychologické

charakteristiky internetového prostředí, které v zásadě platí i pro Facebook, aby mohlo být

navázáno na úskalí, se kterými se mohou setkat jeho uživatelé.

Jedna z kapitol shrnuje dosavadní poznatky o vybraných sociálně-patologických jevech,

jakými je kybergrooming, kyberstalking a kyberšikana, a aplikuje získané poznatky na

prostředí Facebooku. Kapitola se věnuje také prevenci těchto jevů a ukazuje možné způsoby

řešení, pokud se s takovým jevem uživatel Facebooku setká. Práce dále pojednává o tom, jak

lze využívat internet bezpečněji s důrazem na zodpovědnější používání Facebooku. Předkládá

čtenáři základní informace o probíhajících projektech a nejnovějších výzkumech zabývajících

se riziky internetové komunikace a jejich prevencí, takže nabízí další možné zdroje informací

o této problematice.

Druhou část práce tvoří výzkum, který se zabývá rizikovým chováním a informovaností


[…]


10. Kdy přijmeš mezi své přátele na FB někoho, koho neznáš osobně?

Kdykoliv

Když mi je sympatický

Když ho znají moji přátelé

Z jiného důvodu – uveď: …..............

Nikdy

11. Jaké informace máš vyplněné ve svém profilu? (Vyber vše, co máš na svém profilu.)

Celé jméno (jméno a příjmení)

Datum narození

Město, kde bydlím

Celou adresu bydliště

Adresu školy

Telefonní číslo

E-mail

Zájmy

Jiné – uveď: ….................

Nic z výše uvedeného

12. Máš na svém profilu nastavené soukromí?

Ano

Ne

13. A: Kdo může vidět Tvoje příspěvky na profilu?

Všichni

Přátelé přátel

Přátelé

Pouze já

Mám vlastní nastavení

14. N: Proč nemáš soukromí nastavené?

Nevím, kde se to nastavuje

O možnosti nastavení soukromí jsem neslyšel, neznám to

Nebaví mě se tím zabývat

Něco jiného – uveď: …............

15. Co na FB nejčastěji děláš? (Můžeš vybrat více možností.)

Sdílím své pocity a myšlenky

Sdílím své osobní problémy

Sdílím své zážitky, to, co právě dělám nebu budu dělat

Sdílím své fotky nebo videa
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 Sdílím pocity a myšlenky svých přátel

Sdílím osobní problémy svých přátel

Sdílím zážitky svých přátel, to, co právě dělají nebo budou dělat

Sdílím fotky nebo videa svých přátel

Prohlížím si profily svých přátel (jejich fotky, videa, odkazy, komentáře apod.)

Chatuji (tzn. píšu si online) se svými přáteli nebo jim posílám zprávy

Nic z výše uvedeného

16. Myslíš si, že sdílení osobních údajů (jako je Tvoje adresa, telefonní číslo, fotka) může být

nebezpečné?

Určitě ano

Spíše ano

Spíše ne

Určitě ne

17. Myslíš, že lidé na FB o sobě uvádějí vždy pravdivé informace?

Určitě ano

Spíše ano

Spíše ne

Určitě ne

18. Setkal/a ses někdy osobně s člověkem, se kterým ses seznámil/a na FB?

Ano, jednou

Ano, několikrát

Ano, velmi často

Ne

19. A: Řekl/a jsi o tom někomu? Ano, kamarádovi nebo sourozenci

Ano, rodiči nebo jinému dospělému

Ne

20. A: S kým jsi šel/šla (nebo obvykle chodíš) na takovou schůzku?

S kamarádem nebo sourozencem

S rodičem nebo jiným dospělým

S nikým, chodím sám/sama

21. N: Šel/šla bys na osobní schůzku s někým, koho znáš jen z FB?

Určitě ano

Spíše ano

Spíše ne

Určitě ne

22. Myslíš si, že osobní setkání s člověkem, se kterým ses seznámil/a na FB, může být

nebezpečné?

Určitě ano

Spíše ano

Spíše ne

Určitě ne
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23. Obtěžoval Tě někdy někdo na FB? (např. sexuálními návrhy, které Ti byly nepříjemné,

přílišným vyzvídáním, naléháním na osobní setkání apod.)

Ano, jednou

Ano, několikrát

Ano, velmi často

Ne

24. Dělal si z Tebe někdy někdo na FB legraci, která pro Tebe byla hodně nepříjemná?

Ano, jednou

Ano, několikrát

Ano, velmi často

Ne

25. Stalo se Ti někdy, že někdo na FB zveřejnil Tvoji fotku, video nebo informace o Tobě,

které se ti nelíbily (byly ponižující, zesměšňující apod.) a nechtěl/a jsi, aby je někdo

viděl?

Ano, jednou

Ano, několikrát

Ano, velmi často

Ne

26. Vyhrožoval Ti někdy někdo na FB?

Ano, jednou

Ano, několikrát

Ano, velmi často

Ne

27. Víš, co bys měl/a dělat v případě, že by Tě někdo na FB obtěžoval, urážel, vyhrožoval Ti

nebo dělal něco jiného, co by Ti bylo nepříjemné?

Určitě ano

Spíše ano

Spíše ne

Určitě ne

28. A: Co bys v takovém případě udělal/a? (Můžeš vybrat více možností.)

Požádal/a bych toho, kdo mě obtěžuje nebo uráží apod., aby s tím přestal

Vymazal/a bych si tohoto člověka z přátel

Zablokoval/a bych tohoto člověka, aby mě už nemohl kontaktovat

Nahlásil/a bych chování tohoto člověka přes stránky FB

Řekl/a bych to kamarádovi nebo sourozenci

Řekl/a bych to rodiči nebo jinému dospělému

Něco jiného – uveď: …....................

Nic

29. Myslíš si, že pro Tebe může být používání FB nějak nebezpečné?

Určitě ano

Spíše ano

Spíše ne

Určitě ne
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30. Slyšel/a jsi někdy o nebezpečí, se kterými se můžeš setkat při používání FB?

Určitě ano

Spíše ano

Spíše ne

Určitě ne

31. Mluvil s Tebou někdo o bezpečnějším používání FB? (Na co si dát pozor, jak si lépe

zabezpečit účet, kam se obrátit v případě potíží apod.)

Ano, jednou

Ano, několikrát

Ano, velmi často

Ne

32. Vědí Tvoji rodiče (nebo lidé, kteří se o Tebe starají), že máš založený profil na FB?

Určitě ano

Spíše ano

Spíše ne

Určitě ne

33. Povídají si s Tebou rodiče (nebo lidé, kteří se o Tebe starají) o tom, co na FB děláš?

Určitě ano

Spíše ano

Spíše ne

Určitě ne

Děkuji Ti za vyplnění dotazníku.

Pozn.: Při větvení dotazníku následovaly otázky podle toho, zda respondent zvolil u předchozí

otázky variantu obsahující ANO (A) či NE (N).
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