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Setkala se autorka při přípravě své diplomové práce s preventivním projektem, ve kterém školy připravují pro
rodiče dětí přednášky, kurzy, semináře.. jak zabránit vzniku rizikového chování u dětí?

Kde se podle autorky nachází podstata problému, že informovanost dětí je zcela v neutrálním vztahu
k rizikovému chování dětí ?

Rizika, která přináší užívání internetových sociálních sítí je téma více než aktuální, jehož řešení přináší celou řadu
problémů. Předložená diplomová práce je v tomto směru přínosem, zejména jde-li, jako v tomto případě, o práci
kvalitní. Autorka se rozhodla pro analýzu rizikového chování v situaci užívání sociální internetové sítě. Na základě
psychologické charakteristiky internetového prostředí se zaměřila na tři konkrétní rizikové situace, které považuje za
mimořádně závažné (kybergrooming, stalking - kyberstalking a kyberšikanu). Spolu s jejich psychologickou a sociální
interpretací, mírou nebezpečí, které přináší, uvádí rovněž možnosti obrany a prevence – rodičovské, školní a
prevence prostřednictvím center umístěných na internetu.
Druhou částí diplomové práce je část empirická. V té jde o relevantní výzkum ( 213 dětí II. st. ZŠ ), ve kterém
autorka potvrdila svoji odbornou a metodologickou způsobilost. Konstrukce dotazníku vychází ze sledovaných
faktorů analyzovaných v teoretické části práce a poměrně náročnou kompozicí jednotlivých položek jsou vytvořeny
tři indexy – index rizikového chování, index informovanosti a index nežádoucích jevů, u kterých byl statisticky
potvrzen vysoký stupeň reliability, a které tvoří základ ověřování výzkumných hypotéz. Vzhledem k velikosti
výzkumného vzorku a úrovni statistického zpracování, je třeba výzkumným výsledkům věnovat pozornost, zejména
přinášejí-li překvapivé vyhodnocení - viz. str. 122. Jedná se zejména o vztah mezi indexem rizikového chování a
indexem informovanosti .
Celkově lze říci, že jde o velmi komplexní, vyváženou a autentickou studii, která v teoretické i empirické části
znamená přínos a cenné podněty pro danou problematiku, ( jako výzkumnou stať doporučuji k publikaci v odborném
časopise).
Diplomová práce v plné míře splnila požadavky kladené na diplomové práce.